
 

    

 

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

CENTRO SERVIZI BIBLIOTECARI 

 
DETERMINA n. 44 del 2.12.2020 

 
 

OGGETTO: Affidamento diretto sotto soglia ex art. 36 D.Lgs 50/2016 per la 

fornitura di monografie estere per le esigenze delle biblioteche del Centro 

Servizi Bibliotecario - CIG:  ZA62F7C326 

 

Il DIRETTORE 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle 

direttive2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto il D.lgs. 76/2020, conv. in L. 120/2020; 

- Visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 

- Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.50/2016 e dell’art. 1 del D.lgs. 76/2020, 

conv. in L. 120/2020; 

- Visto l’art. 36, comma 1, del D.lgs.50/2016; 

- Visto l’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019); 

- Tenuto conto delle linee guida ANAC, in particolare le linea guida n.4, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018 relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria; 

- Richiamata la Nota del DG Prot. n. 101814 del 03/11/2020; 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

 

- Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione 

affari generali, legale e contratti dell’Università degli Studi di Perugia 

- Verificato che  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

- Atteso che ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è 

necessario disporre l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture di importo 

inferiore a 75.000,00 euro; 

- Considerato che il lotto 2 relativo alla Procedura aperta per la fornitura di 

monografie, altre tipologie di materiale a carattere monografico in qualsiasi formato e 

prodotti multimediali, editi da case editrici italiane (LOTTO 1) e straniere (LOTTO 2) e  

servizi gestionali connessi per le biblioteche dell’Università degli Studi di Perugia 

gestionali connessi per le biblioteche dell’Università degli Studi di Perugia (LOTTO 1 

CIG 7363645017 LOTTO 2 CIG 7363656928) risulta essere esaurito; 

- Preso atto dell’urgenza e dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente 

affidamento, che si sostanzia nell’acquisto  di monografie estere richieste dai docenti 

ai fini della didattica e della ricerca ma anche al fine di assicurare la tempestiva 

fruizione e prestito dei libri agli utenti delle biblioteche del CSB; 

- Considerato che la spesa complessiva stimata posta a base di gara ammonta a € 

39.800,00 (IVA assolta dall'editore); 

- Preso atto che a seguito di tali richieste è stata avviata un’indagine approfondita di 

mercato, mediante l’acquisizione via pec di preventivi da parte delle seguenti librerie: 

LIBRERIE FELTRINELLI SRL Via Tucidide56 20134 (MI); CELDES s.r.l.  Corso Trieste 

44, 00198 Roma; U.P.I.E  Via G.Carducci n. 60 La_Fontina Ghezzano (PI); CASALINI  

Libri Spa  Via Benedetto da Maiano 3, 50014 Fiesole (FI);  LibroCo. Italia s.r.l.  Via 

Etruria, 2/4/6  50026 San Casciano V.P. Firenze;  

- Considerato che, dall’indagine di cui sopra, l’offerta fornita dalla libreria CELDES 

s.r.l. pervenuta via pec in data 30.11.2020 prot. n.111749 del 30/11/2020 e allegata 

alla presente, offre una percentuale di sconto pari a 18,81% sul prezzo di copertina e 

soddisfa esaurientemente in termini economici le esigenze delle biblioteche 

richiedenti;  

 



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

 

- Valutate le finalità del servizio richiesto e la oggettiva nonché urgente necessità di 

dare esecuzione allo stesso al fine di soddisfare le esigenze delle strutture bibliotecarie 

interessat 

- Ritenuto di procedere con trattativa privata sul mercato elettronico (MePA) per 

l’acquisto della fornitura di monografie estere per le esigenze di ricerca e didattica 

delle biblioteche del CSB; 

-Ritenuto opportuno, a seguito delle considerazioni sopra indicate e nel rispetto del 

principio di rotazione, procedere alla prestazione richiesta, attraverso l’affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del d. Lgs. 50/2016, della fornitura di 

monografie estere per le esigenze delle biblioteche del CSB alla libreria CELDES s.r.l.- 

- Corso Trieste 44, 00198 Roma (P.I. 01137991004); 

- Acquisito il Codice Identificativo di Gara CIG n. ZA62F7C326 

- Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della libreria CELDES s.r.l. 

- Corso Trieste 44, 00198 Roma (P.I. 01137991004) tramite piattaforma dedicata 

(DURConline); 

- Dato atto che il pagamento del servizio verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010 n. 136 "tracciabilità dei Flussi Finanziari" e precisamente 

tramite bonifico su conto corrente o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- Richiamato il Regolamento che individua le cause che possono consentire il rifiuto 

delle fatture elettroniche da parte delle amministrazioni pubbliche, emanato con D.M. 

n.132 del 24 agosto 2020 del M.E.F. e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 262 del 22 

ottobre 2020;   

Il Responsabile unico del Procedimento 

  

DETERMINA 
 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla libreria CELDES s.r.l.- Corso Trieste 

44, 00198 Roma (P.I. 01137991004) la fornitura, ad esecuzione immediata, di 

monografie estere per le esigenze delle biblioteche del CSB, per l’importo di euro € 

39.800,00 (IVA assolta dall’editore); 

- di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della 

verifica della regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi previsti dal’art. 3  



 

 

Centro Servizi 
Bibliotecari
  

Palazzo Murena  
Piazza dell’Università, 1  
06123 Perugia  

Direzione:   tel.  +39 075 5852141 
Segreteria: tel.  +39 075 5852062 

                             +39 075 5852140 

Fax: +39 075 5852027 
E-mail: paola.buttaro@unipg.it 

 

 

 

legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia 

di pagamenti da parte delle PP.AA (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis 

DPR 602/1972; 

- di far gravare il costo relativo sulla Voce Coan CA.04.09.07.01.02 “Libri e altro 

materiale bibliografico non costituenti immobilizzazioni” SIOPE  SX.U.2.02.01.99.001 - 

Materiale bibliografico; COFOG  MP.M2.P3.09.4 - Sistema universitario - Istruzione - 

Istruzione superiore del bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 

dell’esercizio finanziario 2020. 

 

I pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 

 

Perugia, 2 dicembre 2020 

Il Direttore del Centro Servizi Bibliotecari 

F.to Dott.ssa Paola Maria Buttaro  

 

 

- La presente determina verrà pubblicata sul sito internet dell’Università degli Studi di 

Perugia, alla voce “Bandi” direttamente collegata alla voce “Bandi di gara e contratti” 
dell’area “Amministrazione trasparente”.  

Pubblicato il 2.12.2020 

 


